REQUERIMENTO Nº 13/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Solicita que informe se há intenção de contratação de seguranças para atuarem junto ao
Centro de Atenção Psicossocial-CAPS do Município, ou, em caso negativo, a sua justificativa

Senhor Presidente,

Ouvido o Douto Plenário, requeiro ao Senhor Prefeito Municipal local prestar a esta Casa de
Leis informação acerca da intenção de contratação de seguranças para atuarem junto ao
Centro de Atenção Psicossocial-CAPS do Município, ou, em caso negativo, a sua justificativa.

JUSTIFICATIVA

Referida solicitação se faz necessária tendo em vista que o CAPS presta serviços de saúde
de caráter aberto e comunitário, voltados aos atendimentos de pessoas com sofrimento
psíquico ou transtorno mental.

Vale ressaltar que há também o atendimento de pessoas com necessidades decorrentes do
uso de álcool, crack e outras substâncias, e que se encontram em situações de crise ou em
processo de reabilitação psicossocial.

É de se mencionar que, por muitas vezes, as pessoas que procuram o CAPS estão em crise
mental, fato este que traz a necessidade de acompanhamento médico.

Sendo assim, a existência de seguranças no local visa resguardar a equipe multidisciplinar
que ali labora, assim como os demais usuários.

Dessa forma, solicito os bons préstimos no sentido de informar se há planos de implantação
de segurança no local ou justificar a impossibilidade da realização da mesma.

REQUERIMENTO Nº 13/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Santa Isabel, 30 de janeiro de 2023.

MARCOS FELIPE DE OLIVEIRA BARBOSA

(Marcos Cannor)

Vereador